11红桥周刊 2024年1月5日 星期五 责编：赵云克
美丽红桥

获取更多新闻资讯，请关注

“美丽红桥”官方微信

中共天津市红桥区委十二届八次全会暨区委经济工作会议召开

奋力建设社会主义现代化大都市中心城区
■ 通讯员 张猛

日前，中国共产党天津市红桥区第十二届委
员会第八次全体会议暨区委经济工作会议召开。
全会以习近平新时代中国特色社会主义思想为指
导，深入贯彻落实党的二十大、二十届二中全会
和中央经济工作会议精神，认真落实市委十二
届四次全会暨市委经济工作会议决策部署，总
结2023年工作，部署2024年任务。

全会由区委常委会主持。全会讨论了区
委常委会2023年工作报告、区委常委会2024年
工作要点和区委常委会2023年抓党建工作情
况报告，讨论通过了《关于咸阳北路街道、丁字
沽街道办事处驻地迁移组织实施总体方案》，
审议通过了全会决议。区委主要负责同志代
表区委常委会作了讲话，区政府主要负责同志
传达了中央经济工作会议和市委十二届四次
全会暨市委经济工作会议精神，对2024年经济
工作作了部署。区人大常委会、区政协主要负
责同志出席。

全会充分肯定区委常委会2023年工作。
全会指出，过去一年，在以习近平同志为核心的
党中央坚强领导下，在市委正确领导下，区委常
委会深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想和党的二十大、二十届二中全会精神，
认真贯彻落实习近平总书记对天津工作的一
系列重要指示要求，扎实开展学习贯彻习近平
新时代中国特色社会主义思想主题教育，按照
市第十二次党代会和市委十二届二次、三次全
会部署要求，认真落实市委、市政府高质量发
展“十项行动”，坚持学在深处、谋在新处、干在
实处，从全局谋划一域、以一域服务全局，大力
实施生态立区、教育兴区、土地强区发展举措，
着力推动经济发展回升向好，积极融入服务京
津冀协同发展重大国家战略，持续打造绿色宜
居城区，尽心竭力保障和改善民生，积极推进
民主法治建设，不断加强宣传思想文化工作，
推动统一战线事业高质量发展，有效维护社会
和谐稳定，全面加强党的建设，全区各项事业
取得新进展新成效。这些成绩来之不易，根本
在于习近平总书记领航掌舵，在于习近平新时
代中国特色社会主义思想科学指引，离不开全
区广大党员干部群众团结一心、拼搏奋斗，要
更加深刻领悟“两个确立”的决定性意义，坚决
做到“两个维护”。

全会指出，2024年是中华人民共和国成立
75周年，也是红桥区深入实施“十四五”规划、
全面建设社会主义现代化大都市中心城区的

关键一年。做好全年工作的总体要求是：坚持
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指
导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全
会精神，认真落实习近平总书记对天津工作的
一系列重要指示要求，深入落实中央经济工作
会议精神，按照市委十二届四次全会暨市委经
济工作会议决策部署，紧紧围绕市委、市政府
高质量发展“十项行动”要求，坚持稳中求进工
作总基调，落实以进促稳、先立后破重要要求，
完整、准确、全面贯彻新发展理念，积极融入服
务新发展格局，大力推进科技创新、产业焕新、
城市更新，进一步盘活存量、培育增量、提升质
量，加快形成新质生产力，巩固和增强经济回
升向好态势，持续推动经济实现质的有效提升
和量的合理增长，着力推动高质量发展，深化
改革促进开放，统筹高质量发展与高水平安
全，深入实施生态立区、教育兴区、土地强区发
展举措，防范和化解各类风险，改善社会预期，
增进民生福祉，保持社会稳定，深化党的建设，
扎实推进中国式现代化的红桥实践，奋力建设
社会主义现代化大都市中心城区。

全会强调，全面落实2024年经济工作的目
标任务，要统筹抓好各项工作。

一是坚持以党的政治建设为统领，坚持把

学习贯彻习近平总书记重要讲话和重要指示批示
精神作为会议第一议题、学习第一主题、培训第一
主课，严格执行学习贯彻落实习近平总书记重要讲
话重要指示批示工作闭环措施。要将推动主题教
育常态化长效化作为一项长期任务，切实在深化、
内化、转化上下功夫，不断推动学习贯彻习近平
新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神
往深里走、往心里走、往实里走。

二是聚焦经济建设这一中心工作和高质量
发展这一首要任务，积极融入服务京津冀协同发
展重大国家战略，加快推进京津冀同城商务区建
设。要持续开展招商引资攻坚年行动，坚持发展
数字经济、平台经济、研发设计、高端服务业，积
极培育新质生产力。要深入实施教育兴区发展
举措，促进教育、科技、人才事业同步发展。要深
入实施土地强区发展举措，抓好重点项目建设，
优化提升城市功能。要深入实施生态立区发展
举措，着力建设美丽红桥。

三是着力创造高品质生活，深入推进健康红
桥建设，持续提升公共服务水平。要持续推进民
主法治建设，积极践行全过程人民民主，提高依
法治区水平。要认真做好新时代宣传思想文化
工作，巩固壮大奋进新时代主流思想舆论，培育
和践行社会主义核心价值观，推动文化事业和文

化产业繁荣发展。
四是巩固深化党建引领基层治理“十个一”工

作机制，发扬新时代“枫桥经验”“浦江经验”，切实
把党的领导政治优势转化为基层治理效能。要不
断深化平安红桥建设，守好筑牢首都“护城河”。
五是加强新时代党的建设，夯实基层基础，努

力打造忠诚干净担当的高素质专业化干部队伍。
要深入开展作风纪律建设年活动，坚持干字当头、
实字托底，靠作风吃饭、拿实绩说话，以钉钉子精
神狠抓落实，以斗争精神攻坚克难。要加固中央
八项规定堤坝，坚决纠治形式主义、官僚主义，加
强廉洁文化建设，进一步涵养有利于高质量发展
的政治生态。
全会强调，要做好岁末年初各项工作，精心、

细致、扎实抓好节日期间工作，用心用情救助帮
扶困难群众，尽职尽责安排好节日期间群众生
活，切实加强值班值守执勤，尽心竭力维护社会
安全稳定，确保人民群众温暖舒心过冬、欢乐祥
和过节。
全会按照党章和《中国共产党地方委员会工

作条例》规定，批准王刚、白榕、密松辞去区委委员
职务。
全会号召，全区各级党组织和广大党员干部

要更加紧密团结在以习近平同志为核心的党中央
周围，在党中央和市委的坚强领导下，踔厉奋发、
勇毅前行，坚定信心、开拓奋进，扎实推进经济社
会高质量发展，努力打造绿色城区、建设美丽红
桥，奋力建设社会主义现代化大都市中心城区。
区委委员、区委候补委员出席会议。不是区

委委员、区委候补委员的区级领导同志，区纪委常
委、区监委委员和有关方面负责同志列席会议。
市、区第十二次党代会代表中的部分基层同志列
席会议。

■ 通讯员 姚皓宇

小区内，环境优美、空气宜人；巷陌间，
路无杂物、设施整洁；街头上，人车分流、礼
让行人；社区里，居民友善、文明有礼。交往
中，礼貌用语、尊重友爱；餐桌上，用好“公
筷”、餐餐“光盘”；在公共场所，垃圾分类、井井
有条；旅游时，自觉排队、秩序井然……一幅幅
“争做文明有礼天津人”公益广告里的图景在
红桥一天天地变为现实。
2023年，红桥区坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，高擎习近平文化思
想旗帜，围绕学习宣传贯彻党的二十大精神这条
主线，不断创新工作方法、提升工作质效，以一域
之为，全面推进文明城区创建工作，城区基础设
施、环境面貌等“硬件”和居民群众文明素养、精
神风貌等“软件”不断提档升级，文明融入城区，成
为红桥区的鲜明底色。

全民齐参与 共育文明新风

一年来，红桥区以“争做文明有礼天津人”主题
活动为重要抓手，推动居民文明素养持续提高，区
域文明程度显著提升，“天津是我家 建设靠大家”
理念更加深入人心。
“阿姨小心点！这一片结冰了，注意安全！”正

在复兴路铲雪的志愿者小张对过往的行人说。去
年12月，寒潮来袭，北风呼啸，一夜间津城银装素
裹，与雪景同行而至的，还有“断崖”下降的气温、积
雪难行的路面……红桥区为了保障居民群众的出
行安全，第一时间发动各单位党员干部、企业职工、
沿街商户、物业、居民和志愿者扫雪，一时间，“志愿
红”遍布红桥区大街小巷。

在和苑街道，你总能看到一群身着红色志愿者
服装的叔叔阿姨，穿梭在楼群中，活跃在楼门里，他
们就是以“小老”服务“老老”为特色的“空巢守护
情暖夕阳”为老助老服务队。从更换灯泡、小修小
补、买水买电、跑腿办事、上门理发到入户走访、聊
天谈心、健康关注，从物质需求到心理健康，他们的
关怀无微不至，在这个寒冬里，为高龄老人们送去
冬日的温暖。

在三条石街道，经常能看到快递小哥边走边
拍，他们来自红桥区的各个快递站点，都是“益锋
小哥”志愿服务队的志愿者，快递小哥们充分发挥
工作中走街串巷、走楼入户的优势，利用“红桥百
姓通”“随手拍”等平台发现并上传各类社区治理

问题，成为推动社会基层治理的有力抓手。
宣传覆盖有广度。走在红桥，文明餐桌、文明交

通、文明旅游、文明养犬、生活垃圾分类等“争做文明
有礼天津人”主题公益广告随处可见；打开“美丽红
桥”公众号，《西沽人，真的有“礼”》《文明“咸”行大冲
关》《我是文明有礼天津娃》《文明风起西北角》《文明
网红西北角》《文明条例我践行》《禾下乘凉梦》等主题
活动信息和原创短视频常有爆款……

志愿服务有温度。社区里，志愿者们为小朋友们
进行课后辅导；街道上，志愿者们引导人车有序出行；
西北角地区，志愿者们号召游客文明旅游……红桥区
将志愿服务“朋友圈”越做越大，注册志愿服务队伍达
到955支，注册志愿者94220人，超过全区常住人口数
的20%，在助力基层治理、交通引导、运河桃花文化商
贸旅游节、为老服务等重点工作中发挥了重要作用。
市民群众“有困难找志愿者、有能力当志愿者、有时间
做志愿者”的意识越来越强。

特色活动有热度。去年4月 27日，在美丽的西
沽公园迎来了2023年《天津市文明行为促进条例》
宣传月启动仪式，一场文明的接力赛在红桥区拉开
了序幕……截至目前，红桥区共开展各类文明实践志
愿服务活动5400余场，参与人数13万余人次。持续性
开展“你有微心愿 我来帮实现”活动，去年以来，共征
集重点人群微心愿3200余个，已经被认领2670余个，
圆梦2120余个。开展“最美弯腰”“小巷靓起来”“文明
餐桌”等“争做文明有礼天津人”主题活动1650余场，
组织全区40余家全国、天津市文明单位和20余位市、
区级模范典型代表参与“文明单位示范文明 争做文
明有礼天津人”主题活动，“文明有礼我参与 文明有
礼我践行”的理念成为越来越多红桥人的自觉追求。

城区焕活力 共享文明成果

一城因人而兴，发展为民而行。红桥区始终坚持
“创建为民、创建惠民”的理念，不断提升广大红桥居
民的幸福感和获得感，不负人民期待。

基层治理体系和治理能力建设进一步加强。随
着具有红桥特色的“十个一”工作机制进一步健全，随
着“三级平台、四级网格”建设的不断加强，随着执法
司法力量不断下沉，全区网格化管理、精细化服务、信
息化支撑的基层治理平台持续完善，全区矛盾纠纷调
解成功率持续上升，治安警情显著下降。和苑街道被
评为全国新时代“枫桥经验”先进典型……

城市建设和人居环境进一步提升。高标准完成
年度老旧小区改造和天骄公寓、翠溪园、光荣楼等小
区既有住宅加装电梯工作，零号路、竹山道和旺海等
菜市场建成开业，“15分钟便民生活圈”让幸福生活近
在咫尺。提升改造一批口袋公园，人均公园绿地面积
显著提升。压实各级河湖长责任，实现全区水域环境
科技检测网络全覆盖，优良水体比例达100%，子牙河
（红桥区段）入选全国美丽河湖优秀案例……

民生保障和社会事业进一步完善。坚持以人民
为中心的创作导向，创作《美丽红桥》《运河映像》等一
批深受群众欢迎的文艺作品。围绕建设“书香红桥”，
推进街道综合文化站建设，深化图书馆、文化馆总分
馆制建设。建成覆盖全域的街级综合养老服务中心，
形成“15分钟养老服务圈”。区中医医院新院建成开
诊，区妇幼保健中心新建工程主体封顶，口腔医院新
址建设项目启动。深入推进义务教育优质均衡发展
先行区创建，耀华中学红桥学校建成招生，民族中学
附属小学、民族中学实现九年一贯制……

消费市场和营商环境进一步优化。西北角美食
街文旅消费持续火热，成功举办第32届天津运河桃花

文化商贸旅游节，带动周边商场客流量
和销售额大幅增长。持续优化营商环
境，积极发展民营企业，制定红桥区促进
民营经济和个体工商户发展措施。制定
引进和支持企业高质量发展若干举措，引
进鞍马出行等业内领军企业，中华联合财产
保险、泰山财产保险等持牌金融机构省级地
区总部相继落户红桥。强化创新主体地位，
推动中船七〇七所荣获天津市科学技术进步
特等奖和天津质量奖，卓朗科技入选天津市第
四批市级制造业单项冠军企业名单……

走在子牙河畔，清风拂过，泛起阵阵涟漪；逛
在新时代文明实践公园，感受渔村变化，体悟历
史变迁；食在西北角，煎饼果子嘎巴菜，品味红桥
烟火气；游在天津之眼，赏海河夜景，津城百年繁
华尽收眼底；行在红桥，就西站便利，全国各地说
走就走；住在红桥，乘京津冀同城商务区之优势，吃
喝玩乐一应俱全，畅享美好幸福生活。

榜样作先锋 共聚文明力量

红桥区坚持以榜样引路，用文明润心，培养出一
批批信仰坚定、崇德向善的模范典型，汇聚建设美丽
红桥的强大文明力量。

扶老助困，热心公益永远在路上，他是无偿赡养
13位孤寡老人的赵永华；公益红娘30年，促成佳偶数
百对，她是幸福社区的幸福引路人杨雁琴；一声爸妈，
一生守候，她是三对爸妈的“好闺女”蔺健君；榜样的力
量，是我讲述你的故事，也要成为像你一样的人，他是
新时代的追“锋”少年吕曦……
“好人社区”添活力。“这不是3楼的张老师吗？没

想到他做了这么多好事。”彰武社区的王姨指着楼道里
的“楼门好人榜”说。红桥区试点打造三条石街道尚都
家园社区、咸阳北路街道彰武社区、丁字沽街道风貌里
社区3个“好人社区”，制定了区、街、社区、小区、楼门
五级“好人”评选机制，推选文明家庭、最美家庭205
户，街道级好人324人、区级好人126人，其中11人入
选“天津好人榜”，1人被评为天津市第八届道德模范，
2人入选“中国好人榜”，1人当选2023年天津市“新时
代好少年”。

强化宣传润人心。尚都家园社区“道德讲
堂”人头攒动，道德模范赵永华正在分享他的事
迹……如今到社区看好人事迹展览、听身边好人
故事成为了社区居民的每月必修课。去年，红桥
区依托文明实践大讲堂、“小院讲堂”广泛开展模
范事迹报告会、家风故事分享会等各类道德实践
活动和“学习身边好人 弘扬文明新风”“伸出大
拇指 点赞好邻居”“好人事迹展”“好人志愿市
集”等主题活动292场，让“学习好人、争当好人”
在红桥区蔚然成风。

关怀礼遇敬好人。“蔺老师，周五早晨7:00我
接您去体检，记得要空腹，带着身份证。”区文明
办工作人员通过电话向道德模范蔺健君说。红
桥区始终高度重视对道德模范、身边好人的礼
遇关爱，经常性开展道德模范、身边好人走访
慰问活动，持续做好困难帮扶、健康检查、重
大活动邀请出席等日常关怀，为他们送去党
和政府的温暖，在全社会树立了好人好报、
德者有得的价值导向。

一城文明处处景，万众共建日日
新。在红桥区持续推进文明城区创
建的路上，一定会看到更多满意的
笑脸。

点燃文明之光 照亮美丽红桥
——红桥区创建文明城区工作综述